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KẾ HOẠCH 
Tổ chức phát động Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái"  

hưởng ứng "Tháng Nhân đạo" năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-TƯHCTĐ ngày 07/2/2024 của Trung ương 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2024, Hội Chữ 
thập đỏ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Chiến dịch "Triệu bước 

chân nhân ái" hưởng ứng "Tháng Nhân đạo" năm 2024 với nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát động Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái" hưởng ứng "Tháng 

Nhân đạo" năm 2024  nhằm vận động đông đảo các cán bộ, hội viên, thanh thiếu 

niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham 
gia, cổ vũ tinh thần thể thao, rèn luyện sức khỏe, lan tỏa lối sống tích cực, gắn 

với các giá trị nhân đạo, tinh thần đoàn kết, nhân ái. 

 2. Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái" nhằm gây quỹ hỗ trợ sinh kế cho 

70 gia đình nghèo, khám bệnh cho 7.000 người, tư vấn dinh dưỡng, cấp sữa cho 
7.000 học sinh nghèo, hỗ trợ 7 bếp ăn bán trú cho trường học vùng cao, phục vụ 
700 người tham gia chợ nhân đạo tại các tỉnh vùng cao trong "Tháng Nhân đạo" 

năm 2024. 

 3. Lễ phát động Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái" được tổ chức trang 

trọng, chuyên nghiệp, hiện đại, phù hợp với nguyện vọng của đông đảo nhân dân 
đặc biệt là giới trẻ; thể hiện tinh thần truyền cảm hứng mạnh mẽ và tạo hiệu ứng 

truyền thông sâu rộng trong xã hội. 

II. NỘI DUNG  

1.  Nội dung chương trình 

Chương trình phát động Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái" tại Quảng 

trường Hồ Chí Minh: Mục tiêu tuyên truyền và vận động được 1000 người tham gia 
hưởng ứng chiến dịch bằng hình thức đăng ký đi bộ hoặc chạy bộ: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát động Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái"; 

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; 

- Phát biểu truyền cảm hứng của đại diện người tham gia hưởng ứng; 

- Hướng dẫn đăng ký trực tuyến tham gia chiến dịch; 

- Đại biểu tham gia đi bộ vòng quanh khu vực Quảng trường Hồ Chí Minh; 

- Kết thúc Chương trình. 



(Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái" là chiến dịch chạy bộ miễn phí dành 
cho cộng đồng do Trung ương Hội CTĐ Việt Nam phối hợp với FPT thực hiện. 

Người tham gia có thể chạy bộ, đi bộ tự do ở bất cứ đâu vào bất kỳ thời gian 
nào, chủ động ghi lại kết quả quãng đường trên các thiết bị điện thoại di động 

smartphone hoặc đồng hồ đeo thay thông minh smartwatch…) với mục đích tích 
luỹ số km càng nhiều càng tốt. Thời gian tham gia 56 ngày (bắt đầu từ ngày 

25/02 và kết thúc ngày 21/04/2024). Điều kiện hợp lệ là: tốc độ đi bộ/chạy bộ 

của người tham gia trung bình đạt từ 04 phút/km đến 18 phút/km, người tham 
gia phải đăng ký tạo tài khoản bằng đường link: Triệu Bước Chân Nhân Ái 

(vrace.com.vn)). 

2. Thời gian, địa điểm: 1/2 ngày, từ 8h00'-10h00' ngày 10/3/2024 (Chủ Nhật) 

Từ 8h30'-10h00': Phát động chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái", tại Quảng 
trường Hồ Chí Minh (TP. Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc) 

3. Thành phần:  

- Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Uỷ ban MTTQ VN tỉnh Vĩnh Phúc; 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành; 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn; 

- Thường trực tỉnh Hội; 

- Trưởng, phó các phòng, trung tâm trực thuộc Hội CTĐ tỉnh; 

- Cán bộ chuyên trách Hội CTĐ tỉnh và 02 Hội trực thuộc;  

- Chủ tịch, phó Chủ tịch Hội CTĐ các huyện, thành phố; 

- Cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ;  

- Lực lượng học sinh, sinh viên, thanh niên, công nhân hưởng ứng; 

- Phóng viên Báo, Đài PTTH, Cổng TTGTĐT tỉnh. 

- Số lượng đại biểu cụ thể như sau: 500 đại biểu 

+ Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 

+ Thường trực Tỉnh ủy; 

+ Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Vĩnh Phúc; 

+ Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; 

+ Lãnh đạo UBMTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội; 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành; 

+ Đại diện các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; 

+ Đại diện 200 tình nguyện viên Chữ thập đỏ thuộc 9 huyện, thành phố; 

+ Đại diện 100 đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh tham gia tình nguyện; 

+ Đại diện 100 học sinh, sinh viên; 

+ Đại diện 100 công nhân lao động; 

https://vrace.com.vn/race/trieu-buoc-chan-nhan-ai
https://vrace.com.vn/race/trieu-buoc-chan-nhan-ai


+ Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng TTGT&ĐT tỉnh, cơ 
quan truyền thông Trung ương. 

III. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức: Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho 
Hội Chữ thập đỏ tỉnh năm 2024 (Có bảng dự trù kinh phí kèm theo). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh  

- Phòng Công tác xã hội và Truyền thông: Chủ trì tham mưu xây dựng nội 

dung, chương trình; ma két, băng zôn; Tổng hợp, thống nhất với Hội Chữ thập đỏ 
các huyện, thành phố về danh sách đại biểu tham dự chương trình; hướng dẫn thực 

hiện cài đặt ứng dụng cho người tham gia hưởng ứng chiến dịch; liên hệ với 
Phòng Văn hóa, Nhà hát tỉnh về địa điểm tổ chức; Thống kế số lượng người tham 

gia hưởng ứng, báo cáo kết quả chiến dịch. 

- Văn phòng tỉnh Hội: Gửi giấy mời đến các thành phần đại biểu tham dự; 

Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình (bàn, ghế, hoa, loa đài, nước uống); 
thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

- Các phòng, trung tâm, hai Hội trực thuộc: Tích cực tham gia hưởng ứng 

các hoạt động của Chiến dịch. 

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố  

- Tích cực hưởng ứng Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái"; vận động và 

hướng dẫn các CLB, đội, nhóm, người dân tham gia hưởng ứng chiến dịch. Giao 
mỗi huyện, thành Hội tuyên truyền và vận động được từ 200 - 300 người đăng ký 
tham gia đi bộ hoặc chạy bộ hưởng ứng Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái" 

bằng tài khoản vRace, sử dụng điện thoại di động hoặc đồng hồ đeo tay thông 
minh). 

- Lập danh sách và mời các tình nguyện viên tham dự lễ phát động Chiến 
dịch "Triệu bước chân nhân ái" theo thời gian, địa điểm tổ chức, mỗi huyện, thành 

phố cử 20 tình nguyện viên tham dự chiến dịch tại Quảng trường Hồ Chí Minh 
(theo biểu mẫu đính kèm). 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa-Thông tin Thể thao huyện, thành phố đăng 

tải thông tin truyền thông về Chiến dịch "Triệu bước chân nhân ái". 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Chiến dịch "Triệu bước chân 

nhân ái” hưởng ửng "Tháng Nhân đạo" năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

phòng, trung tâm, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TW Hội CTĐ Việt Nam; 
- Tỉnh ủy, UBND; 
- Đ/c Vũ Việt Văn - PCT TT UBND tỉnh;    (để b/c) 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 
- Thường trực tỉnh Hội (để c/đ); 
- Các phòng, trung tâm, 02 Hội trực thuộc (để t/h); 
- Hội CTĐ các huyện, thành phố (để t/h); 
- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Nguyễn Thị Quỳnh Liên 



 

 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN, THÀNH PHỐ...... Biểu 1 

                                         

 

DANH SÁCH 

Chủ tịch, phó Chủ tịch Hội và các tình nguyện viên tham dự Lễ phát động Chiến 

dịch " Triệu bước chân nhân ái" hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” năm 2024  
(Theo Kế hoạch số     /KH-CTĐ  ngày    /      /2023 của tỉnh Hội) 

 

Stt Họ và tên 
Năm sinh 

chức vụ/đơn vị Ghi chú 
Nam Nữ 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

     

 
Người lập biểu Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ ................ 
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